Копия
Дело №5-05/22
УИД 16MS0032-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                           адрес
Мировой судья судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио
(адрес),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренной статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Ишманова Ш.А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, ...о, являющегося руководителем наименование организации (юридический адрес: адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
фио, являясь руководителем наименование организации, нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, в частности несвоевременно представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №5 по адрес налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за адрес дата. Установленный пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации срок предоставления налоговой декларации – не позднее дата. Фактически налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за адрес дата представлена наименование организации в налоговый орган        дата.
фио в судебном заседании с фактом совершения административного правонарушения согласился, вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Согласно пункту 5 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
При указанных обстоятельствах, суд пришел к выводу, что в действиях фио усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей            15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей                15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Факт совершения фио указанного административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении ... от дата, из которого усматривается, что фио, являясь руководителем наименование организации, нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, в частности несвоевременно представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №5 по адрес налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за адрес дата. Установленный пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации срок предоставления налоговой декларации – не позднее         дата. Фактически налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за адрес дата представлена наименование организации в налоговый орган дата (л.д.2);
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, из которой усматривается, что налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за адрес дата представлена наименование организации в налоговый орган дата (л.д.3);
- уведомлением от дата ... о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д.4);
- списком №7611 внутренних почтовых отправлений от дата (л.д.5);
- сопроводительным письмом к протоколу от дата (л.д.6);
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.7);
- сведениями о ФЛ (л.д.8).
При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность фио, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9,          29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Руководителя наименование организации фиоШ.А. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Квитанция должна быть представлена в канцелярию судебного участка.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес), КПП телефон, ИНН телефон, Управление Федерального казначейства по адрес, ОКТМО телефон, сч. 03100643000000011100, Отделение-НБ адрес Банка России//УФК по адрес, БИК телефон, кор.сч. 40102810445370000079, административный штраф по ст. 15.5 КоАП РФ по постановлению мирового судьи №5-05/22, тел.      телефон, по протоколу МИФНС №5 по РТ, КБК 73111601153010005140, УИН ....
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья (подпись)

Копия верна
Мировой судья

   фио
Постановление вступило в законную силу________________________года.
Мировой судья

   фио
1